
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.516/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear THEO FÁBIO ALVES DE CRHISTO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Auditoria Geral 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.517/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ANNA VICTÓRIA COSTA SOUZA SOBRAL do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Auditoria Geral do 
Estado.
II. nomear ANTÔNIO EIDER GOMES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Auditoria Geral do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.518/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EUGENIA LAURA PRESTES PINON do cargo em co-
missão de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Funda-
ção Carlos Gomes.
II. nomear SAULO CESAR SILVA MIRANDA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação 
Carlos Gomes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.519/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar EDISLEY GONÇALVES DE MACEDO do cargo em comissão de 
Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de De-
fesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ. 
II. nomear GILSON LOPES BISPO para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.520/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/436059,
R E S O L V E:
nomear HELEN DA SILVA ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 
de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.521/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.447/2023-CCG, de 12 de abril de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.361, de 13 de abril de 2023, 
que exonerou EVELIN LAINNE PATRICIO DO COUTO do cargo em comissão 
de Coordenador do Contencioso, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, e nomeou 
VERÔNICA DALVINA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador do Contencioso, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.522/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/434461,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 999/2023-CCG, de 17 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.331, de 20 de março de 2023 
que nomeou ANDREA RIBEIRO FERREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo da Região Metropolitana, a 
contar de 1° de abril de 2023.   
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.523/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/434461,
R E S O L V E:
nomear ANDREA RIBEIRO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará, a contar de 
1° de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.524/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2065650,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar para o Município de Breves/PA, nos dias 13 e 14 de abril 
de 2023, a fim de participar do Lançamento do Programa de Alfabetização 
Infantil do Pará, concedendo para tanto, 1 e ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.525/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2066785,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar para o Município de Breves/PA, nos dias 17 e 18 de abril 
de 2023, a fim de participar de Audiência Pública, Plano Plurianual 2024-
2027 e Lei Orçamentária 2024, concedendo para tanto, 1 e ½ (uma e 
meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.526/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia (SEDEME).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.527/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia (SEDEME).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.528/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,


